1. Qui suorum curam non habet, fidem abnegavit.

VII. 243.

2. Joh. 6: Judas proditor negatur habuisse fidem.

3. 1. Joh. 2: Qui dicit, novi eum et praecepta ejus non servat, mendax est.

4. 1. Joh. 5: Qui credit, ex Deo natus est.

An vera et justificans fides a dilectione et reliquis virtutibus separari possit.

Fundamenta negativa.

*ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est; v. 10: in hoc manifesti sunt filii Dei et filii diaboli. Omnis qui non facit iustitiam, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum.*

1. Joh. 4, v. 7: *Omnis qui diligit, ex Deo natus est et cognoscit Deum, quoniam Deus caritas est.* Ex quibus apostolicis pronuntiatis ita colligimus: Qui credit in Christum, ex Deo natus est. Qui ex Deo natus est, peccatum non facit, i. e. non indulget peccatis, non permittit eis dominium. Ergo qui credit in Christum, peccatum non facit. Item: qui ex Deo natus est, Deum diligit. Qui fide Christum recipit, ex Deo nascitur. Ergo qui fide Christum recipit, Deum diligit. Uterius, qui Deum diligit, is etiam proximum diligit, 1. Joh. 4, v. 20: *Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est.* Qui fide Christum recipit, Deum diligit. Ergo etiam proximum diligit, et per consequens vera et salvifica fides non potest separari a dilectione Dei et proximi. Quid ad hanc lucem Bellarminus? Regerit, *apostolum loqui de fide formata, quae per dilectionem operatur*, respondemus: bene est, loquitur apostolus de fide, *quae per dilectionem efficax est*, hoc est de vera ac viva fide, atque illa ipsa est, qua justificari dicimur, interim tamen dilectio non est forma, sed effectus et necessarium consequens fidei, ut demonstravimus superius.

5. *Fides sine operibus mortua est*, Jac. 2, 17. nec potest justificare, cum sit inane et mortuum fidei simulacrum. Ergo fides justificans est viva per studium bonorum operum sese perpetuo exerens. Exceptionem Bellarmini suo loco examinabimus. 6. Hab. 2, v. 4. *justus fide vivit.* Ergo fides est vita spiritualis animae. Jam vero ubicunque est vita, ibi exserit se per vitales operationes. Exceptiones Bellarmini, quibus propheticum dictum eludere conatur, discussimus superius §. 122.

185. Atque haec sunt argumenta, quae pro sententia nostra Bellarminus adducit eademque dissolvere nititur, quid praestiterit, cuius cordato facile apparet. Addimus autem sequentia, quae Bellarminus non attingit. 1. *Per fidem Christus habitat in cordibus nostris*, Ephes. 3, v. 17. Ubi Christus adest per gratiosam inhabitationem, ibi quoque habitat Spiritus s. Ubi Spiritus s. ibi etiam apparent *fructus Spiritus, caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo* etc. Gal. 5, v. 22. et 23. Ergo ubi Christus habitat per fidem, ibi opera Spiritus apparent exterius. 2. Gal. 2, v. 20: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus; quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei.* Per fidem Christus in nobis vivit. Quae vero Christi vita? Caritas, mansuetudo, patientia, humilitas etc. ubicunque ergo vera fides, ibi etiam talia consequuntur. 3. *Qui in Deo manet, non peccat; et omnis qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum*, 1. Joh. 3, 6. Ergo qui peccat, h. e. qui peccatis secure indulget, falso gloriatur de vera et salutari Dei cognitione per fidem. 4. Fides est spiritualis lux animae. Ubicunque lux est, ibi

radios suos spargit, ideo Christus dicit Matth. 5, v. 16: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant bona opera vestra, et glorificent Patrem vestrum, qui in coelis est.* 5. *Fides est victoria, quae vincit mundum*, 1. Joh. 5, v. 4. quid vero est mundus? Definiente eodem apostolo *omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum et superbia vitae.* Ubi ergo secure illis adhuc indulgetur, ibi mundus nondum est victus, et per consequens ibi non est vera fides. 6. *Fide purificantur corda*, Act. 15, v. 9. Ubi secure indulgetur impuris peccatorum sordibus, quomodo ibi potest esse interior cordis puritas? et per consequens, quomodo ibi potest esse vera fides? *Bonus homo de bono thesauro cordis profert bona*, Matth. 12, v. 35. 7. Idem ostendit Christus in parabola debitorum, Luc. 7: *Remittuntur ei peccata multa* (dicit v. 47.), *quoniam dilexit multum; cui autem minus dimittitur, minus diligit.* Postea subjungit v. 50: *Fides tua te salvum fecit.* Ergo fidei, per quam remissio peccatorum contingit, effectum et consequens est dilectio, qua Deum prius diligentem vicissim sincere ac serio diligimus. 8. Fide datur Spiritus s. Eph. 1, v. 13. *in quo et vos cum audissetis verbum veritatis, evangelium salutis vestrae, in quo et credentes obsignati estis spiritu promissionis sancto.* Gal. 3, v. 2: *An ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei? Omnes estis filii Dei per fidem*, Gal. 3, v. 26. *Quia vero estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*, Gal. 4, v. 4. Atqui Spiritus s. impellit ad omnis generis opera bona, Rom. 8, v. 14: *Qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei.* 9. Idem variis rationibus probari potest. Qui delectantur adhuc peccatis, quaerunt occasionem peccandi. Qui quaerunt occasionem peccandi, in illis non est vera poenitentia. Ubi autem non est vera poenitentia, ibi nec gratia Dei locum habet, nec vera fides. Item, fides quaerit gratiam DEI, ut ipsi reconcilietur ac placeat, proinde est indefessa hortatrix, ut vitentur peccata, et fiant aliqua Deo grata. Fide amplectimur promissionem de remissione peccatorum, et sic regeneramur sive ex Deo nascimur, cum illa regeneratione perpetuo conjuncta est renovatio. Qui vere credunt in Christum, procul dubio odio habebunt peccatum, quippe pro quo expiando tantos dolores Christus sustinuit, quomodo credenti in Christum potest esse gratum, quod Christo tantopere adversum? Qui habet peccandi propositum, non accedit ad Deum, sed discedit ac fugit a Deo. Esai. 59, v. 2: *Iniquitates vestrae dividerunt inter Deum et vos.* At vera fides accedit ad Deum per Christum. Fides est quasi gustus quidam ac perceptio suavitatis illius, quae in Deo est. Psalm. 34, v. 9. 1. Petr. 2, v. 3. Hebr. 6, v. 4. ex suavi illa apprehensione et gustu bonitatis Dei oritur ejusdem dilectio. Quid quod in rebus humanis videmus aliquem bene firmiterque de alterius benevolentia persuasum laeta fiducia impleri, frontem exporrigere ac modis omnibus anniti, ut promittenti sese approbet ac gratum exhibere?

5. Fides sine operibus mortua est. Jac. 2.

VII. 244. 6. Justus fide vivit. Hab. 2.

Fundamenta alia, quae Bellarminus non attingit.

VII. 244.

beat. 10. Denique utimur hac ἀπαγωγῆ πρὸς ἄπορον: Si adulteri, masculorum concubitores, fures, avari etc. quos apostolus extorres regni coelestis pronuntiat 1. Cor. 6, v. 9. et 10. Gal. 5, v. 21. per peccata mortalia non amittunt fidem, sed veram fidem adhuc retinent, consequens fuerit, etiam veram fidem habentes esse aeternae vitae extorres. Atqui ita concident Spiritus sancti pronuntiata Joh. 3, v. 15: *Omnis qui credit in Filium Dei, non perit, sed habet vitam aeternam; v. 36: qui credit in Filium, habet vitam aeternam.* Joh. 5, v. 24: *Amen, amen dico vobis, qui sermonem meum audit et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam.* Rom. 10, v. 11: *Omnis qui crediderit in illum, non confundetur.* 1. Joh. 5, v. 12: *Qui habet Filium, habet vitam etc.*

Testimo-  
nia vete-  
rum.

186. Idem confirmant dicta veterum, Irenaeus lib. 4, c. 14. p. 241. edit. Gallas: *Ad hoc Filium revelavit Patrem, ut per eum omnibus manifestetur, et eos quidem, qui credunt ei, justis, in incorruptulum et aeternum refrigerium recipiat; credere autem est facere ejus voluntatem.* lib. 5, c. 11. p. 326: *Qui operibus justitiae non adornantur, in Patrem quidem et Filium dicunt se credere, nunquam autem meditantur eloquia Dei, quemadmodum oportet.* Clemens Alexandrinus in protrept.: *πίστις ἡγοροῦσθαι καὶ θεοποιεῖν.* Origenes lib. 4. in epist. Rom. c. 4. parte 2. p. 508: *Non putes, quod si quis habet talem fidem, ex qua justificatus habeat gloriam apud Deum, possit simul cum ea habere et injustitiam. Nulla enim pars est fidei cum infidelitate, nulla justitiae cum iniquitate communitio, sicut nec luci cum tenebris potest esse societas. Si enim qui credit, quod Jesus est Christus, ex Deo natus est, et qui ex Deo natus est, non peccat. manifestum est, quia qui credit JESU Christo, non peccat, quod si peccat, certum est, quia non credit ei. Indicium igitur verae fidei est, ubi non delinquitur, sicut e contra, ubi delinquitur, infidelitatis indicium est.* lib. 8. c. 10. in epistol. ad Rom.: *Omnis qui credit in eum, non erubescit, erubescit autem omnis, qui peccat. Ergo qui adhuc peccati ruborem incurrit, credere non videtur.* Cyprianus tract. 3. de simpl. praelat. in princ. p. 162: *Quomodo dicit, se credere in Christum, qui non facit, quod Christus facere praecepit?* Hieronymus adversus Lucifer.: *Ardua res est fides et indubitata. Assisto orans; at non orarem, nisi crederem; quod si crederem, cor illud emendarem, quo videtur Deus, lacrimis rigarentur genae, tunderem pectus, inhorresceret corpus, palleret vultus et ad pedes crucifixi jacerem.* lib. 14. commentar. in Ezech.: *Quis potest credere sine operibus? non tamen meritum bonorum operum adducit ad fidem, sed fides incipit, ut bona opera consequantur.* Chrysostomus sermon. de fide et lege naturae: *Quamprimum credideris, bonis operibus eris ornatus. Ibidem addit, fidem per se ipsam esse plenam operibus bonis.* Hom. 3. epist. Tit.: *Fides non minus valet ad vitam nostram regendam quam*

*prudencia* (at si fides posset exstare absque bonis operibus, non accederet ad dignitatem prudentiae, quae, ut philosophi statuunt, absque ceteris virtutibus haberi non potest.) Augustinus lib. de fide et bonis operibus c. 16: *Fides sine caritate est fides daemoniorum, non Christianorum;* c. 23: *inseparabilis est bona vita a fide, quae per dilectionem operatur, imo vero ea ipsa est vita bona.* lib. octog. trium quaest. q. 76: *Justificatus per fidem non potest nisi juste deinceps operari.* lib. de cognitione verae vitae c. 37: *Daemones Deum et pagani credunt, sed non credunt in Deum, credunt namque, quod Deus sit, quia omnia creavit, ac super omnia potens sit; in Deum autem tantum credunt, qui eum diligendo in eum tendunt.* \*\* lib. de spiritu et lit. c. 30: *Per legem agnitio peccati, per fidem impetratio gratiae contra peccatum, per gratiam sanatio animae a vitio peccati, per animae sanitatem libertas arbitrii, per liberum arbitrium justitiae dilectio, per justitiae dilectionem legis operatio.* lib. de opere Monach. c. 13: *In cognitione VII. 246. cavendus est error, in actione nequitia. Errat autem quisquis putat, puritatem se posse cognoscere, cum adhuc nequiter vivat.* \*\* In Joh. tract. 61: *Qui fidem habet sine spe et dilectione, Christum esse credit, non in Christum credit.* sermon. 181. de tempore: *Aliud est credere Deo, aliud credere Deum, aliud credere in Deum. Credere illi est credere vera esse, quae loquitur. Credere illum, credere quia ipse Deus est: Credere in illum, diligere illum etc. Credere in Deum soli noverunt, qui diligunt illum, qui non solum nomine Christiani sunt, sed ex factis et vita, quia sine dilectione fides inanis est.* Cyrillus in exposit. symbol. tom. 4. col. 220. *fulgorem ex caritate fidem comitari* scribit. Euseb. Emisenus hom. 2. de symb. *fidem appellat lumen animae, ostium vitae et fundamentum salutis.* Gregorius homil. 22. in evang.: *Quantum credimus, tantum diligimus.* Homil. 29. in evang.: *Vera fides est, quae in hoc, quod verbis dicit, meritis non contradicit. Tenemus similiter fidem, sed eandem in bonis operibus exercemus; ibidem statuit, eos non veraciter credere, et non habere veram fidem, qui non bene operantur, ut ipse Belarminus ex Gregorio loquitur lib. 1. de justificatione c. 15. objectione 1. Beda in Psalm. 25: *Fidem per munda opera et virtutes tanquam palliis ornare oportet, quae si desint, otiosa et mortua est.* \*\* Salvianus lib. 4. in princ.: *Cum haec sit Christiani hominis fides, fideliter Christi mandata servare, fit absque dubio, ut nec fidem habeat, qui infidelis est, nec in Christum credat, qui Christi mandata conculcat, ac per hoc totum in id revolvitur, ut qui Christiani nominis opus non agit, Christianus non esse videatur.* \*\* Anselmus in monolog. c. 75: *Inutilis est fides, et quasi mortuum aliquid, nisi dilectione valeat et vivat, ideo non absurde dicitur, operosam fidem vivere, quia habet vitam dilectionis, sine qua non operaretur; et otiosam fidem non vivere, quia caret vita dilectionis, sine qua non**

otiaetur. Bernhard. serm. 2. de resurrect. col. 133: *Fidei vitam opera attestantur, sicut scriptum est: opera, quae dedit mihi Pater, ipsa testimonium perhibent de me. Nec discrepare videtur ab hac sententia, qui fidem sine operibus mortuam esse asserit in semet ipsa. Sicut enim corporis hujus vitam ex motu suo dignoscimus, ita et fidei vitam ex operibus bonis.* serm. 15. in Psalm. 90: *Hic fructus notitiae Domini clamor orationis, porro fructus clamoris exauditionis salvatoris. Refero huc insignem locum ex praefatione D. Lutheri in epistol. ad Rom.: Fides non est opinio humana, aut somnium, quod ab aliquibus pro fide habetur, et quando non vident sequi vitae emendationem aut bona opera, et tamen de fide multa audiunt et garrere possunt, in eum dilabuntur errorem, ut dicant, fidem non esse sufficientem, sed faciendam esse opera ad justitiam et salutem consequendam, cujus rei causa est, quod quando evangelium audiunt, eo delabuntur, et ex propriis viribus sibi fingunt cogitationem cordis talem, quae dicit: ego credo, atque id postea veram fidem esse statuunt; sed sicut est humanum figmentum et opinio, quam nunquam sentiunt cordis penetrabilia, ita etiam est inefficax, nec ulla sequitur emendatio. Fides vero est opus DEI in nobis, quod immutat et regenerat ex Deo Joh. 1. mortificat veterem hominem, prorsus alios homines nos facit corde, sensibus et omnibus viribus, ergo affert secum Spiritum s.; est viva, potens et efficax res fides et non potest non subinde bene operari, neque quaerit, an sint facienda bona opera, sed priusquam tale quid quaeritur, ipsa jam facit et semper agit; qui autem non facit hujusmodi opera, iste est homo incredulus, qui palpitat et sollicitè quaerit bona opera, neque tamen novit, quid sit fides, quid sint bona opera, atque interim de iisdem multa garrat et nugatur. Fides est πληροφωρία viva, acquiescens in misericordia Dei adeo firmè, ut priusquam deficiat, vel milies mortem subire non vereatur. Et hujusmodi fiducia et agnitio misericordiae divinae excitat laetitiam, confidentiam et amorem erga Deum et omnes creaturas, quae omnia operatur Spiritus s. in fide, unde sequitur in homine alacritas et promptitudo sine coactione omnibus benefaciendi, omnibus inserviendi, omnia perferendi in gloriam et honorem Dei, qui ipsum hoc beneficio affectit, ut*

VII. 247. *ita impossibile sit opera a fide separare, perinde atque impossibile est calorem et flammam separare ab igne. Hactenus D. Lutherus.*

Testimo-  
nia ad-  
versario-  
rum.

187. Quid quod ipsorum adversariorum testimonio haec veritas quodammodo comprobetur! C. Caritas est aqua dist. 2. de poenitentia ex Augustin.: *Haec est fides, ut definit apostolus, quae per dilectionem operatur, huic duntaxat remissio delictorum promittitur. Quod si caritas a fide Christianorum sejungi nequit, cui scilicet solivenia promittitur, quomodo qui caritatem non habuerit, fidem Christianorum habuit, i. e. in Christum credidit?* Thom. 1. 2. q. 66. art. 4: *Fides*

*et spes sine caritate possunt quidem aequaliter esse, perfectae autem virtutis rationem sine caritate non habent, cum enim fidei opus sit credere Deo, credere autem sit alicui propria voluntate assentiri, si non debito modo velit, non erit opus fidei perfectum; quod autem debito modo velit, hoc est per caritatem, quae perficit voluntatem, omnis enim rectus motus voluntatis ex recto amore procedit. \*\*Stephan. Brulifer. q. 3 prolog. sent.: Fidem sic esse in intellectu, ut quantum in se est et de sui ratione nata sit movere affectum, ut Deum diligat et ut bonus quis fiat.\*\* Georg. Cassander in consult. de Augustan. confessione cap. de justif.: *Illud accurate observetur, si sola fides apud populum homo justificari dicatur, illud simul inculcetur, fidem, tametsi sola justificare dicatur, tamen solam esse non posse, sed necessario poenitentiam et melioris vitae propositum adjunctum habere, ne vide licet inanem quandam et adumbratam fidei imaginem pro solida et expressa fide amplectamur.* Joh. Rivius lib. 2. de relig. p. 357. operum suorum edit. Basil. allegat locum quendam ex Sadoletto: *Quin lapsu et titubatione aliquando fidelis possit offendere, nos nihil contradicimus; habitus, propositum, deliberatio delinquendi a vera fide remotissima sunt.* Nausea Viennensis episcop. centuria. 1. hom. 66: *Sine fide nemo unquam vitam aeternam habebit, vel quamlibet moraliter bonus, neque quae sit illa fides, qua et in qua, ex qua et per quam solam Deus ipse solus maximus nos justificat, perinde atque instrumento ad justificationem imprimis necessario, bona opera necessario secum afferente.* Schöpferus presbyter Coloniensis in explicat. epistolae in festo D. Andreae pag. 2: *Audivimus ex adductis a Paulo Scripturae testimoniis Rom. 10. fidem invocationem nominis Dei operari. Per invocationem vero non oratio et confugium ad Deum intelligi debet, sed et Dei glorificatio, item gratiarum actio et quicquid denique ad cultum Dei pertinet. Non est igitur otiosa vera fides, sed cognitum Deum invocat, hunc laudat, huic gratias agit, huic servit, ad hujus beneplacitum totam vitam componit, h. e. ad hujusmodi effectus credentes impellit. Qui vero hisce carent, horum fides mortua est, imo inane fidei simulacrum, etc.**

188. Huic sententiae ex immotis Scripturarum fundamentis deductae vehementer adversatur concilium Tridentinum, cujus haec sunt verba sess. 6. c. 15: *Adversus hominum quorundam callida ingenia, qui per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium, asserendum est, non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam justificationis gratiam amitti, divinae legis doctrinam defendendo, quae a regno Dei non solum infideles excludit, sed et fideles quoque fornicarios, adulteros, molles, masculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, rapaces ceterosque omnes, qui letalia committunt peccata, a quibus cum divinae gratiae*

Antithe-  
sis: veram  
fidem se-  
parari  
posse a  
bonis  
operibus.

adjumento abstinere possunt, et pro quibus a Christi gratia separantur. Statuit ergo concilium, veram in Christum fidem cum horrendis illis et abominandis peccatis adulterii, paederastias et similibus simul manere. \*\*Coster. in ench. c. 4. p. 178: Sicut optimi et nobilissimi medici, cum non ignorantia, sed fragilitate naturae praecepta artis, quam callent, intemperanter vivendo violant, scientiam medendi non amittunt; ita Christianus, qui contra conscientiae dictamen in leges fidei peccat, nec fidem amittit, nec desinit esse Christianus.\*\*

VII. 248. Bellarminus lib. 1. de justif. c. 3. sub fin.: *Dissentimus ab ipsis (Lutheranis) in eo, quod ipsi fidem, quam dicunt solam justificare, docent nunquam esse posse solam; nos contradicimus, non justificare solam, sed tamen posse esse solam; c. 10. circa medium: adversarii fidem negant esse veram, nisi sit viva et fructus bonorum operum pariat. (His verbis liberat nos Bellarminus a mendacissima concilii Tridentini accusatione, quod magna contra ecclesiam catholicam contentione praedicemus unam hanc ab omni pietate remotam fiduciam; quam accusationem Bellarminus hoc ipso agnoscit esse ab omni veritate remotam). c. 15. varia profert argumenta, quibus probet, veram fidem posse a dilectione aliisque virtutibus separari.*

1. Joh. 12: 189. 1. Joh. 12, v. 42. de principibus Judaeorum ita scribitur: *Veruntamen multi ex principibus crediderunt in eum, sed non confitebantur. Dilexerunt enim magis gloriam hominum quam gloriam Dei.* Hic evangelista testatur, in illis principibus fuisse fidem absque caritate. Responsio: 1. Quidam respondent, fidem illorum principum fuisse imbecillioem, ideoque ipsos metu fuisse repressos, quominus libere Christum profiterentur, \*\* (sicut illi qui non curvarunt genua sua coram Baal, qui non fuere publice confessi, alias Eliae fuissent noti)\*\* ac proinde ex hoc textu non posse colligi, quod fides plane ab omnibus operibus bonis separari, et cum peccatis contra conscientiam consistere possit, cum aliud sit non profiteri Christum libere et μετὰ παύσησας, aliud plane eum negare; \*\*illud non semper praerequirat antegressam interrogationem et explorationem nostrae fidei, hoc semper; illud refertur ad contradicentia, hoc ad privantia, illud est generalius, hoc specialius. Nam omnis abnegator est non confessor Christi, sed non contra.\*\* *Nicodemus nocte ad Christum veniebat collegarum odium veritus, nihilo tamen minus erat Christi discipulus, Joh. 3, v. 2. c. 7, v. 50. c. 19, v. 39.* Sic et Joseph Arimathaeus erat itidem occultus Christi discipulus propter metum Judaeorum, Joh. 19, v. 38. Illi fundamentum suae interpretationis quaerunt in phrasi credere in Christum, qua veram et sinceram fidem ubivis denotari existimant. 2. Sed enim textui magis congruit sententia eorum, qui statuunt, principes illos non habuisse veram et salvificam, sed tantum generalem sive historicam fidem. \*\*sententiae huic videtur contextus favere. v. 37. inquit Johannes: *Cum tam multa signa fecisset*

coram eis, non credebant in eum, scilicet salvifice, quemadmodum credunt filii lucis; v. 36: *ut sermo Esaias completeretur, tum subjicit v. 39: propterea non poterant credere, quia iterum dixit Esaias, excaecavit etc.* ubi Johannes non adimit illis fidem, quae est sola notitia et assensio, quia Judaei et Pharisaei veram et evidentem Christi ejusque doctrinae divinae notitiam habuerunt, Joh. 3, v. 2; sed eam, quae est etiam fiducia et plerophoria. Qualem ergo fidem Johannes reliquis Judaeis detrahit v. 37. 39. talem primoribus illis tribuit v. 42. quia utitur oppositione: *Non credebant in eum Judaei ceteri v. 37. neque poterant seu non volebant in Christum credere v. 39. i. e. nolebant eum fide salvifica amplecti. Veruntamen etiam ex primoribus multi crediderunt in eum, v. 42.* Ecce hos primores et horum fidem opponit reliquis Judaeis eorumque incredulitati. Quod autem uni oppositorum in ipso oppositionis actu sive tribuitur sive adimitur, id alteri oppositorum sive adimitur sive attribuitur. Quia igitur reliquis Judaeis fides salvifica adimitur, ergo his primoribus adscribitur. Feurborn.\*\* Bellarminus exclamat: *si ita licet interpretari Scripturas, nihil unquam probari poterit.* Ergo ne ipsi videamur hoc gratis dicere, proferimus haec fundamenta: Vera fides cum confessione Christi perpetuo est conjuncta Ps. 116, v. 10: *Credidi, propter quod locutus sum.* Neve de Davide tantum hoc intelligatur, jungimus dictum 2. Cor. 4, v. 13: *habentes eundem Spiritum fidei, sicut scriptum est, credidi, propter quod locutus sum, et nos credimus, propter quod et loquimur;* cum quo consentit illud apostolicum Rom. 10, v. 10: *Corde creditur ad justitiam, ore fit confessio ad salutem.* Atqui principes illi non confessi sunt Christum. Ergo non habuerunt veram fidem. Praeterea nullus vere credentium negabitur a Christo in die iudicii. Atqui principes illos negabit in die iudicii, siquidem, *qui erubescit propter Christum et sermones ejus in generatione hac adultera et peccatrice, illum non agnoscet pro suo, quando veniet in gloria Patris sui cum sanctis angelis,* Marc. 8, v. 38. Principes hi non solum pudore ac metu adducti noluerunt Christum confiteri, sed etiam abnegarunt eum, cum non contradixerint sanguinario illi decreto contra Christum facto, Joh. 11, v. 47. ad ipsos igitur pertinet pronuntiatum Christi Matth. 10, v. 33: *Qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in coelis est.* Denique ne ulla supersit dubitatio, conferimus cum hoc loco dictum Christi Joh. 5, v. 44: *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem quaeritis, et gloriam, qua ea solo Deo est, non quaeritis?* ad quem locum editio Lugdunensis notis suis marginalibus nos remittit. En igitur illos ipsos, quos evangelista dicit in Christum credidisse. Christus negat posse credere, cum gloriam hominum divinae gloriae praeferant. Proinde ne palpabilis contradictio statuatur in verbis Christi et evangelistae, ipsa necessitas nos cogit, ut statuamus, in verbis evangelistae haudquaquam veram et salvificam fidem

VII. 249.

sed historicum tantum assensum principibus Judaeorum tribui. \*\*Qui priorem sententiam amplectuntur, respondent, distinguendum esse inter *to amare magis gloriam hominum quam Dei*, quatenus id resultat ex infirmitate et pusillanimitate sicut in Nicodemo, Josepho Arimathaeo et hisce Pharisaeis, ac quatenus illud provenit ex *Spiritu odii, superbiae, avaritiae, ambitionis* etc. illud non excludit statim *fidem salvificam, sed est signum fidei languidae*. Qui Joh. 10; describuntur, *noluerunt ad Christum venire, v. 40; dilectionem Dei non habuerunt in se ipsis, v. 42; gloriam a se ipsis acceperunt et gloriam, quae a solo Deo proficiscitur, non quaesiverunt*, unde quaerit Christus, *quo potestis credere?* q. d. nullo modo, ergo illi non fuerunt iidem qui Joh. 12. dicuntur in *Christum credidisse* vel non fuerunt tunc similiter affecti.\*\* 3. Nec est quod Bellarminus quaerat firmamentum in phrasi *credere in Christum*, significet sane ea in aliis Scripturae locis veram cordis fiduciam, hoc tamen loco non posse ita accipi, ipse contextus satis manifeste conprobat, unde Erasmus alicubi notat, *phrasin eam quandoque pro fide historica accipi*. Exod. 14, v. 31: *Crediderunt in Deum et Moysen*. 4. Quod ex Augustini tract. 53. in Johannem Bellarminus adducit, *principes illos habuisse ingressum fidei, in quo si profecissent, amorem quoque humanae gloriae superassent*, id nobis non adversatur neque enim dicimus, principes illos nihil verae fidei habuisse, quin potius habuerunt aliquid fidei, non solum ratione notitiae et assensus, quo statuerunt, Deum esse cum Christo, sed forte etiam ratione cujusdam exiguae fiduciae, quae tamen in lucta carnis et spiritus protinus fuit exstincta, cum gloriam hominum magis amaverint, quam gloriam Dei. Tantum igitur abest, ut haec explicatio Augustini nostrae adversetur, ut eandem potius confirmet, si enim principes illi ingressum fidei tantum habuerunt, ergo non ipsam veram et salvificam fidem, sed tantum initium ejusdem. 5. Idem statuendum de altero ex ejusdem Augustini tractat. 54. in Johannem allegato loco, quo *illos, qui crediderunt, praedestinos fuisse dicit ad vitam aeternam*, eosdemque postea distinguit, *quod alii confessi sint, quod crediderunt, alii vero non ausi id confiteri*. Neque enim dici potest, credentes illos promiscue ad vitam aeternam praedestinos fuisse, siquidem id et veritati, et perpetuae Augustini sententiae repugnat, qui passim asserit, *neminem praedestinatorum perire*, consequens igitur est, horum credentium non fuisse eandem fidem, sed alios veram et justificantem fidem habuisse, nimirum eos, qui confessione fidem testati sunt, alios vero initium quoddam fidei, nimirum eos, qui non ausi sunt confiteri, quod crederent.

190. Alterum argumentum petit Bellarminus ex 1. Cor. 13, v. 2. ubi apostolus sic loquitur: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum*. Ergo fides haberi potest sine caritate. Respondemus: 1. Si

vel maxime obtineretur de fide justificante, seu de fide promissionum loqui apostolum, nondum tamen evictum foret, eam absque caritate esse posse, siquidem conditionalis nihil inesse. In principio capituli dicit apostolus: *Si linguis hominum loquar et angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans* etc. ex eo tamen non potest inferri, apostolum lingua angelorum locutum esse. Galat. 1, v. 8: *Licet nos aut angelus de coelo evangelizaret vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit*; ex quo non potest inferri, vel apostolos vel angelos de coelo, quatenus sunt ac manent tales, aliud evangelium praedicare posse. Quae Bellarminus huic responsioni opponit, facilem habent explanationem: *Sicut eloquentia, scientia, eleemosynae sine caritate esse possunt; ita et fides (ait) sine caritate potest esse, sed non prodesse*. Respondemus: de fide, per quam miracula fiunt, de qua apostolum hoc loco proprie agere Bellarminus agnoscit, libenter concedimus, eam sine caritate esse posse, sed non prodesse; si vero ad fidem justificantem hoc transferatur, dicimus esse disparem rationem eorum, quae invicem conferuntur; eloquentia, scientia, eleemosynae possunt esse sine caritate, non autem fides justificans, quae est *per dilectionem efficax*, Gal. 5, v. 6. At *si argumentum duceretur ab impossibili* (ait Bellarminus), *probaret conditionatam illam propositionem. Si fides esset sine caritate, non justificaret, ex quo efficitur, eam non justificare, nisi a caritate juvetur, ac per hoc non solum praesentia, sed etiam ope caritatis egere ad officium justificandi*. Respondemus: est fallacia consequentis. Fides, quae est sine caritate, non justificat, nimirum quia non est vera fides, absentia enim caritatis arguit absentiam verae et justificantis fidei; negato proprio et necessario effecto, ipsa quoque causa negatur; ex eo vero non potest inferri, quod fides in actu justificationis a caritate juvetur ejusque ope indigeat, aliud enim est loqui de natura verae fidei, aliud de ejusdem officio et proprietate in actu justificationis. Fides sola justificat, et tamen nunquam est sola, sicut haec uberius fuerunt suo loco exposita. 2. Sed enim non de fide justificante, sed de fide miraculorum loquitur apostolus, quod probamus ex scopo, ex antecedentibus et consequentibus, adeoque ex ipsis hujus textus visceribus. Scopus apostoli in c. 12. 13. et 14. hujus epistolae est agere de variis ac peculiaribus donis Spiritus sancti in ecclesia eorumque abusu, inter quae erat *fides miraculorum*, ubi commendat apostolus inprimis Christianam caritatem, quam omnibus illis specialibus charismasi jure praeferrere docet, nequaquam vero de doctrina aut modo justificationis agit. Idem probat sonus verborum. Si habuero omnem fidem, *ita ut montes transferam*, h. e. si habuero tam excellentem fidei miraculosae gradum, ut etiam montes transferre possem, caritatem autem non habuero, nihil sum. Ambrosius in comm. hujus loci: *Virtutes facere aut daemonia per fidem ejicere, Dei*

VII. 250.  
2. 1. Cor.  
13: Si  
habuero  
omnem  
fidem,

caritatem  
autem non  
habeam.  
nihil  
sum.

virtus et gloria est, nec hoc ad meritum proficit, nisi quis bonas conversationis fuerit aemulus. Illam autem fidem a caritate abesse posse non inviti concedimus, sic enim diserte loquitur Christus Matth. 7, v. 22: *Multi dicent in die illa, nonne daemonia eiecimus et virtutes multas fecimus in nomine tuo?* v. 23: *et tunc confitebor illis, quia non novi vos.* Alia vero ratio est justificantis et salvificae fidei, quae per dilectionem semper est efficax, Gal. 5, v. 6. quae apprehendit Christum, et in Christo remissionem peccatorum, cum qua conjunctum est renovationis donum. *Qui Christi sunt*, dicit apostolus Gal. 5, v. 24. *crucifixerunt carnem cum concupiscentiis suis.* 2. Cor. 5, v. 17: *Si quis est in Christo, est nova creatura.* 3. Regerit Bellarminus, *fidem miraculorum esse ipsam justificantem fidem, sed excellentem*; at hoc superius fuit refutatam. Quorum unum potest esse sine altero, ea non sunt essentialiter unum. Fides miraculorum potest esse sine fide justificante, et fides justificans potest esse sine fide miraculorum. Prius manifestum est ex Matth. 7, v. 23. posterius ex praxi vere piorum. Et Abraham et Johannis Baptistae fides fuit excellens VII. 251. fides, neutra tamen fuit fides miraculorum. 4. Nec juvat Bellarmini causam, quod Marci ult. verbis Christi: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*, subjungitur: *signa eos, qui crediderint, haec consequentur.* Item quod Hebr. 11. de sanctis dicitur, *ipsos fide vicisse regna, obturasse ora leonum, extinxisse ignem* etc. quod Luc. 17. discipulis dicitur: *Si habueritis fidem velut granum sinapis, dicitis arbori huic: transplantare etc.* Id enim solum ex his et similibus dictis colligitur, fidem justificantem in quibusdam fuisse conjunctam cum dono faciendi miracula, inde autem non sequitur, fidem justificantem et miraculorum esse omnino eandem. Stapletonus in promt. morali f. 627. scribit, *etiam vera miracula ab antichristo ejusque praecursoribus, adeoque quibuslibet haereticis fieri posse*; at quis illis fidem justificantem tribuet? Ipse Bellarminus lib. 1. de grat. et lib. arbit. c. 10. statuit, *gratias gratis datas* (h. e. charismata illa peculiariora Spiritus sancti, quae recensentur 1. Cor. 12. et sic etiam fidem miraculorum) *a gratia gratum faciente separari posse*, quomodo igitur vera et justificans fides erit eadem cum fide miraculorum? 5. At sub finem capituli 1. Cor. 13. conjungit apostolus fidei spem et caritatem, loquitur ergo de fide justificante. Respondemus: ex eo non post inferri, fidem signorum esse ipsam fidem justificantem, sed proponitur ibi novum argumentum, cujus haec est sententia: Sicut caritas praestat omnibus Spiritus sancti donis, et in his etiam fidei miraculorum; ita quoque si conferatur cum fide et spe, major est illis, nimirum ratione objecti, quia ad plures diffunditur, et ratione durationis, quia in vita aeterna duratura est, recte ergo hinc concluditur, caritatem aliquando fore sine fide et spe, nimirum in vita aeterna, non autem fidem sine dilectione. Ambrosius in comm. addit tertium *ἐξοχῆς* membrum, *quia ut fides prae-*

*dicaretur, et spes esset vitae aeternae, caritas praestitit.* 6. At particula omnem significat omnem gradum fidei. Respondemus: in genere fidei miraculorum. Non enim simpliciter dicit apostolus *πάσαν πίστιν*, omnem seu quamlibet fidem, sed *πάσαν τὴν πίστιν*, nempe τῶν ἐνεργημάτων seu τῶν δυνάμεων, notatur igitur certa species fidei et signum quantitatis universale exprimit complexum individuum sub illa specie contentorum, quasi dicat, quoequid usquam fidei est in omnibus et singulis *δυνατούχοις*, si illud omne in unum conferatur, et in me esset, etc.

191. Tertium argumentum petit Bellarminus ex c. 2. Jacobi, ubi docetur, *fidem sine operibus non justificare, et tamen sine operibus inveniri posse.* Respondemus: cum ex 2. cap. Jacobi multa in subsidium suae causae Pontificii petant, nimirum quod fides et opera simulificent, quod fides formetur per caritatem, quod vera fides possit esse sine operibus, quod sit quaedam justificatio secunda, etc. ideo analysin ejus capituli proponere necessarium fuerit, ut de omnibus rectius fieri possit iudicium. Quamvis vero auctoritatem hujus epistolae non subterfugiamus, monemus tamen, quod Eusebius lib. 2. hist. eccles. c. 23. de hac epistola statuatur, eam *νοθεύσθαι*, cum non multi veterum ejus meminerint, unde Cajetanus in comm. hujus epistolae sic scribit: *Non est usque adeo certum, an epistola haec sit Jacobi fratris Domini. Salutatio hic posita tam pura est, ut nulli salutationis alterius cujuscunque apostolicae epistolae sit conformis; nam nihil Dei, nihil Jesu Christi, nihil gratiae, nihil pacis sonat, sed profano more salutem, nec ipse se ipsum nominat apostolum, sed tantum servum Jesu Christi.* Erasmus in annot. c. 5. Jacobi: *De hac epistola, tametsi salubribus praeceptis referata, dubitatum est olim, cujus esset, nec enim referre videtur usquequaque majestatem illam et gravitatem apostolicam, nec hebraismi tantum, quantum a Jacobo, qui fuerit Hierosolymitanus, expectaretur.* Sed quicquid sit de auctoritate hujus epistolae, de qua alius dicendi locus, manifestum est, et fidei et justificationis verbum aliter accipi a Jacobo, quam a Paulo Rom. 3. et 4. quod ex analysi hujus secundi capituli manifestum. v. 14. propositio habetur: *Quid prodest, si quis dicat, fidem se habere, εἰν τις λέγει πίστιν ἔχειν, opera autem non habeat, nunquid potest ἢ πίστις, fides illa, salvare eum?* Fides ergo VII. 252. apud Jacobum non accipitur absolute pro fide justificante, sed pro externa fidei professione, ut ipse verborum sonus ostendit; idem etiam probat scopus apostoli, disputat enim contra eos, qui doctrinam de justificatione fidei non recte percipientes multa de fide garriebant, eandem vero operibus non demonstrabant; docet igitur, externam illam fidei professionem, si non sit conjuncta cum propriis fidei justificantis effectis, scilicet operibus bonis, non justificare; id probat v. 15. et 16. a pari: Quomodo non est vera caritas, quae nudis verbis egenum solatur, re ipsa autem nihil beneficii eidem

3. Jac. 2:  
Fides  
sine operibus  
magna est.

exhibet; (Johannes illud vocat *diligere sermone tantum et lingua, non etiam opere et veritate*. 1. epist. 3, v. 18.); ita quoque non est vera fides, quae externa tantum professione jactatur, nulla interum bonorum operum fructificatione conspicua. Haec ἀπόδοσις proponitur v. 17: *Sic et fides (ἡ πίστις, illa fidei externa professio) si non habeat opera, mortua est in semet ipsa, (non est vera, viva et justificans fides, sed inane quoddam simulacrum et mortuum cadaver. Quemadmodum homo est et dicitur homo, quando opera vitae exercet ac se vivere demonstrat; quando vero anima ex corporis domicilio egressa est, ut inde corpus exanime et mortuum sit, non amplius est et dicitur homo, sed cadaver; ita fides, quae cum externa professione conjuncta habet opera, per quae sese vivere demonstrat, vera et viva fides est, sed quando desunt opera, tunc est fides mortua, aequivoce sic dicta, quemadmodum mortuum cadaver aequivoce est homo; est fides nominalis, non realis; putativa, non vera; cadaver fidei, non ipsa vera et viva fides.)* Pergit apostolus v. 18: *Sed dicit quis, tu fidem habes, et ego opera habeo; ostende mihi fidem tuam sine operibus et ego ostendam tibi ex operibus meis fidem meam.* Sensus est, si opera non appareant exterior, non posse quoad homines sciri, interius adesse fidem. Hortatur igitur apostolus ad fidem ex operibus ostendendam, quam exhortationem per prosopopeian exornat; introducit enim aliquem vera fide praeditum, qui alloquitur vanum fidei jactatorem atque ab eo operum testimonium postulat. v. 19: *Tu credis, quoniam unus est Deus, bene facis, etiam daemones credunt et contremiscunt.* Ostendit apostolus, non solum externam fidei professionem sine bonis operibus esse inanem, sed ne quidem generalem illam sive historicam fidem (qua quis in genere credit, Deum esse, et quae in ipsius verbo continentur vera esse) ad salutem sufficere, id probat exemplo diabolorum, qui credunt, esse Deum, nec tamen hac fide salvantur, sed potius propter extremi iudicii et damnationis expectationem perhorrescunt et contremiscunt. v. 20: *Vis scire, o homo inanis, quoniam fides illa (quam exterius tantum profiteris sine bonorum operum testimonio) sine operibus mortua est? quasi diceret: audi duo illustra exempla Scripturae, alterum Abrahae patris omnium credentium, alterum Rahabae, quae evidenter testantur, non ex fidei professione, bonis operibus destituta, sed ex fide, quae bona opera ex se profert, hominem justificari.* v. 21: *Abraham pater noster nonne ex operibus justificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? h. e. Abrahamus non nudis verbis jactavit fidem, sed operibus testatus est, se habere veram fidem, qua coram DEO justificatus est (quae interpretatio colligitur ex v. 18: ostende mihi fidem tuam ex operibus); v. 22: vides quoniam fides cooperabatur operibus illius et ex operibus fides consummata est (ἰτελειώθη); v. 23: et impleta est Scriptura: Credidit Abraham Deo, et*

*reputatum est illi ad justitiam, et amicus Dei appellatus est.* Gen. 15, v. 6. 2. Paral. 20, v. 7. Esa. 41, v. 8. Ex hoc Abrahae exemplo ita concludit apostolus v. 24: *Videtur igitur, quoniam homo ex operibus justificatur et non ex fide tantum.* Ceterum ut hoc argumentum apostoli recte intelligatur, repetendus est scopus et principalis propositio ex v. 14. quod scilicet fidei nomine h. l. intelligatur externa fidei coram hominibus professio, ac proinde haec disputatio non est trahenda ad ipsam coram DEO justificationem. Professio illa fidei, si vera est, hominis est jamdum justificati: sin vero falsa, est inane et mortuum fidei simulacrum; an vera sit, ex operum testimonio elucescit, quae si absint, nihil restat praeter inane fidei nomen. Hoc probat apostolus inter cetera etiam Abrahae exemplo, qui non nudis verbis jactavit fidem, sed operibus, praesertim vero insigni illa obedientia in filii oblatione vero testatus est, ubi fides cooperata est operibus, h. e. professio illa fidei concurret cum operibus professioni consentaneis ad communem illum effectum, videlicet Abrahae fidem testandam, et ex operibus fides consummata est, h. e. fidei illa professio per opera eidem consentanea coram hominibus demonstrata est, quod sit vera et viva fides, et sic in illo fine perfectionem suam adepta, quod scilicet hominibus vera esse cognita est (sicut actus primus dicitur perfici ab actu secundo, ita fides operibus perficitur, quia operando se declarat.) \*\*Paulus agit de justificationis consecutione, Jacobus de justificationis declaratione seu testificatione. Fides cooperatur Abrahami operibus non in actu justificationis, Abraham enim jam tum erat justificatus, sed in exercitio et declaratione justitiae acceptae. *Fides enim duxit eum ad opera, ut Thom. h. l. exponit.* Perer. in disp. 1. c. 4. Rom. num. 4: *Cuiusque operanti fides cooperatur, et docens, quid agendum sit, et incitans ad agendum et moderans in agendo et dirigens actionem in eum finem, ad quem referri res oportet, et fulciens et sustentans agentem, ne deficiat et ab agendo desistat.* Haec ille rectissime. Ex operibus fides Abrahami fuit consummata, non quasi opera fuerint forma fidei, effectus enim non informat causam, sed ut Dionysius Carthusianus exponit, *quia magnitudo fidei, qua tunc Abraham credidit Deo, postmodum est approbata Deo ac aliis declarata per hoc, quod filium suum paratus fuerit Deo offerre, tunc itaque publice et quasi consummate innotuit, quod antea Deo et Abrahamo fere soli notum erat, Abrahamum nimirum tantopere Deo fidere posse.* Perficitur fides per bona opera, sed perfectione externa sive demonstrativa, non vero essentiali. Non aliter ac apud Aristotelem libro 10. ethic. cap. 4. dicitur *voluptatem perficere actionem virtuosam, scilicet ut finis quispiam postea accedens et perfectionem actionis demonstrans, uti ipsemet sese ibidem explicat.* \*\* *Et impleta est Scriptura: credidit Abraham Deo* etc. ubi accurate observandum, apostolum non ab-

VII. 233

solute argumentari ex dicto illo Geneseos, *credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam*, sicut apostolus Paulus Rom. 4, v. 3. facit, qui contrarium potius ex eo deducit, videlicet Abrahamum coram DEO justificatum esse fide, et non ex operibus; sed Jacobus argumentatur ex complemento illius dicti, quod insigni illo opere Abrahamus fidem suam testatus sit, quo quidem opere completa sit Scriptura, quae de Abrahamo dicit, *credidit Deo*; perinde ut Petrus Act. 13, v. 32. et 33. in resurrectione Christi completum esse ostendit, quod dicitur Psalm. 2, v. 7: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*. Conclusio ergo Jacobi sic accipienda, ut praemissis exacte respondeat, et ex illis sponte sequatur. *Videtur, quoniam ex operibus justificatur homo*, id est justus coram hominibus declaratur, et non ex fide tantum, hoc est non ex nuda fidei professione. Opera sola sine fidei professione non justificant, hoc est vere fidelem Christianum arguunt; nec sola professio fidei sine operibus justificat sive justum et vere fidelem declarat, sed fidem et opera oportet esse conjuncta, verus enim Christianus is demum censendus, qui fidem in Christum publice profitetur ac operibus professioni illi consentaneis eandem demonstrat. Pergit apostolus et alterum ex Scripturis profert exemplum, quo probet, nudam fidei professionem non sufficere ad fidei et justitiae testimonium, v. 24: *similiter et Rahab meretrix nonne ex operibus justificata est suscipiens nuntios et alia via ejiciens?* Auctor epistolae ad Hebraeos c. 11, v. 31. testatur, Rahabam fide non periisse cum incredulis, hanc fidem concepit ex auditu verbi et miraculorum divinorum, ut patet Joh. 2, v. 9. 10. et 11. eandem testata est insigni illo opere, quod recepit nuntios Israëliticis, erat enim hoc cum praesentissimo vitae periculo conjunctum. Sic ergo fide, id est professione fidei et operum testimonio, laudem justitiae consecuta est. Tandem similitudine quadam declarat apostolus metaphoram v. 17. usurpatam de fide sine operibus mortua. *Sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est*, v. 26. Vetus interpres vocabulum πνεύματος sine articulo positum recte reddidit per spiritum, id est respirationem, sicut passim in Scripturis non essentialiter, sed effective haec vox usurpatur, praesertim si absit articulus, ut sit sensus: Quemadmodum corpus sine respiratione. quae est immediatus animae ἐνομήτων effectus ac certum vitae testimonium, est et judicatur mortuum; eodem modo fides, hoc est externa fidei professio, sine operibus est mortua et inane quoddam simulacrum vita et motu destitutum; πνεύματος vocem non posse hoc loco accipi de anima, ostendimus superius §. 121. sequeretur enim, opera esse formam fidei internam, quod ne ipsi quidem Pontificii volunt. Refero huc verba Bellarmini lib. 1. de justificat. 15: *Vita non est de essentia fidei, quemadmodum est de essentia hominis, sed per metaphoram dicitur fides viva, cum operatur, mortua, cum non operatur*. Breviter:

1. Paulus agit de justificatione adhuc consequenda, Jacobus de demonstranda hominibus justificatione jamdum per fidem obtenta. 2. Paulus considerat hominem justificandum in foro poli, Jacobus hominem justificatum in foro soli. 3. Paulus cum iis agit, qui justificationis modum et causas ignorabant: Jacobus de illis, qui justificationis modo recte cognito nequiter illo ad licentiam carnis abutebantur. 4. Paulus agit de fide interna, vera et justificante, Jacobus de exteriori fidei professione et historica notitia. 5. Paulus agit de fide in actu justificationis apprehensione Christi occupata, Jacobus urget fidei exercitia in operibus pietatis. 6. Paulus agit de justificatione interna coram Deo: Jacobus de justificatione externa coram proximo. 7. Paulus agit de justificationis causis, Jacobus de justificationis effectis et testimoniis. Atque haec est genuina interpretatio hujus secundi capitis, cujus vestigia in scriptis veterum quoque occurrunt. Augustinus in enarrat. Psalm. 31: *Jacobus ipsius Abrahae commendavit opera, cujus Paulus fidem, et non sunt sibi adversi apostoli. Dicit autem, Abrahae opus omnibus notum. Abraham filium suum immolandum DEO obtulit, magnum opus, sed ex fide; laudo supraedificationem operis, sed video fidei fundamentum; laudo fructum boni operis, sed in fide agnosco radicem*. Ibid.: *Nemo jactet bona opera sua ante fidem, nemo sit piger in operibus accepta fide*. Idem in libris octog. trium quaestionum quaest. 76: *Cum Jacobus bona opera commemorat Abrahae, quae ejus fidem comitata sunt, satis ostendit, Paulum apostolum non ita per Abraham docere, justificari hominem per fidem sine operibus, quasi, si quis crediderit, non ad eum pertineat bene operari, sed ad hoc potius, ut nemo meritis priorum bonorum operum arbitretur se pervenisse ad donum justificationis, quae est in fide*. Ibid.: *Justificatus per fidem quomodo potest nisi juste deinceps operari? Ideo exemplo Abrahae et apostolus Paulus utitur, quia sine operibus legis, quam non acceperat, per fidem justificatus est; et Jacobus, quia fidem ipsius Abrahae opera bona consecuta esse demonstrat*. Thom. Aquin. in c. 3. Gal.: *Dicendum, quod nemo justificatur in lege, h. e. per legem, nam per eam cognitio quidem peccati habebatur, ut dicitur Rom. 3, sed non habebatur per eam justificatio, ex operibus enim nemo justificatur*. Postea sibi objicit: *Jac. 2. dicitur: nonne Abraham justificatus est ex operibus?* respondet autem: *justificare potest accipi dupliciter, vel quantum ad executionem et manifestationem justitiae, et hoc modo justificatur homo, h. e. justus ostenditur ex operibus operatis etc.* Ibid.: *Opera non sunt causa, quod aliquis sit justus apud Deum, sed potius executiones et manifestationes justitiae*. Haec Thom. Gloss. ord. Jac. 2: *Abraham per opera, quae fecit, justus non fuit, sed sola fide; oblatio vero ejus est opus et testimonium fidei et justitiae*. Bellarmino haec nostra interpretatio non probatur, ideo lib. 1. de justificat. c. 15. testimonio tertio,

quinque argumentis conatur probare, *Jacobum non loqui de umbra quadam fidei* (quod dicit, velle Calvinum), *sed de vera fide, quae omnino justificat, si non desint cetera requisita.* lib. 4. de justif. c. 18. disputat, *Jacobum docere, quod operibus bonis homo justus magis justificetur atque adeo*

VII. 255. *fiat justior.* Respondemus: de secunda justificatione per opera suus erit dicendi locus, hac vice respondemus, Jacobum agere de professione fidei in genere, cui si respondeant opera, veram et vivam fidem esse; sin minus, mortuam et falsam esse concludit, argumenta igitur Bellarmini nos non ferunt. Verba apostoli satis diserta sunt, *ὅτι πιστεύουσιν λέγειν ἔχουσιν*, non ergo de fide in sese, sed de externa fidei professione agit, quam bonorum operum testimonio comprobendam esse arguit.

4. In ecclesia sunt boni et mali.

192. Quartum argumentum petit Bellarminus ex illis testimoniis, quae docent, *in ecclesia esse bonos et malos*, ut Matth. 3, v. 12. 22. 25. ubi variis similitudinibus hoc ipsum declaratur. *Omnes illi, qui sunt in ecclesia, habent fidem. At quidam eorum, qui sunt in ecclesia, sunt mali. Ergo fides eorum, unde dicuntur fideles, cum peccato, unde dicuntur mali, potest esse conjuncta.* Respondemus: 1. Ambiguitas quatuor terminos syllogismo inducit. Fidelis dicitur vel de eo, qui profitetur Christianam fidem, hoc modo omnes Christiani sunt et dicuntur fideles, respectu scilicet habito ad ethnicos infideles; vel de eo, qui veram et salvificam fidem, quae per caritatem efficax est, non habet, et hac ratione multi in ecclesia non credunt. 2. Regerit Bellarminus, *nos petere principium*; at superius clarissime evicimus, fidem non solum esse notitiam historiae, sed etiam fiduciam Christi apprehensionem, qua impenitentes, increduli et Epicurei secure indulgentes peccatis destituuntur, licet sint in externo ecclesiae coetu et fidem Christianam profiteantur. 3. At, inquit Bellarminus, *nunquam reprehenduntur mali hoc nomine, quod fidem amiserint, sed quod opera omiserint.* Matth. 22. *reprehenditur, qui non habet vestem nuptialem, non alia de causa, nisi quia vestem illam non habet. Illa aulem vestis interprete Hieronymo, Chrysostomo et Gregorio caritatem significat.* Matth. 25. *non reprehenduntur virgines fatuae, nisi quod oleum, hoc est opera misericordiae, non habuerint, et in eodem c. 25. non damnantur ii, qui ex grege Dominico a sinistris erunt, nisi propter mala opera, non autem propter carentiam fidei, nec incestuosus Corinthiacus, nec Ananias et Saphira, nec Simon Magus arguuntur propter infidelitatem, sed propter alia peccata.* Respondemus: Fides vera et salvifica non ita incurrit in oculos, ut externa opera, quid ergo mirum, facinorosos in ecclesia propter exteriora delicta potissimum accusari? ex eo tamen colligi haudquaquam debet, quod veram et salvificam fidem adhuc habeant, quin imo diserte scribit apostolus, *eum, qui suorum curam non habet, fidem abnegasse*, 1. Tim. 5, v. 8. ac de Alexandro et Hymenaeo asserit, quod *repel-*

*lentes bonam conscientiam circa fidem naufragium fecerint*, 1. Tim. 1, v. 19. Neque vero concedimus, incredulitatem in malis non argui a Spiritu sancto, quin imo contrarium diserte testatur Christus Joh. 16, v. 8: *Spiritus sanctus cum venerit, arguet mundum de peccato*; v. 9: *quia non credunt in me*; ex quo loco recte colligit Augustinus, *incredulitatem esse principale et capitale illud peccatum, quo manente cetera quoque manent.* Rom. 11, v. 20. *per incredulitatem ex olea vitae et salutis Judaei dicuntur excisi.* Per vestem nuptialem Matth. 22, v. 12. primario ac proprie intelligitur vera et salvifica fides juxta interpretationem apostoli Gal. 3, v. 26: *Omnes filii Dei estis per fidem in Christo JESU*; v. 27: *quicumque enim in Christum baptizati estis, Christum induistis*; haec est *ornatus sanctitatis*, Psalm. 110, v. 3; *vestis salutis et pallium justitiae*, Esa. 61, v. 10; quo teguntur peccata nostra, Psalm. 32, v. 1. hac veste nuptiali destituuntur hypocritae, siquidem vera illa fides cum contritione et serio pietatis studio semper est conjuncta, ubicunque est vera illa fides, qua Christum apprehendimus et in dilecto illo a DEO diligimur, Ephes. 1, v. 6. ibi immediate sequitur, ut per sanctam vitae conservationem *Christum etiam induamus*, Rom. 13, v. 14. quod alibi vocatur *induere novum hominem*, Eph. 4, v. 24. Id ipsum docent pii veteres. Basiliius in c. 9. Esaiae tom. 3. p. 448: *Sane Christianorum vestimentum obnubens peccati turpitudinem fides est, qua in Christum credimus, quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Origenes hom. 20. in Matth. *illos dicit carere nuptiali veste, qui Christum non induerunt.* Ambrosius lib. 4. VII. 256. de fide c. 1. vocat *nuptiale fidei vestimentum.* Chrysostomus hom. 41. operis imperfecti tom. 2. col. 1043: *Nuptiale vestimentum est fides vera, quae est per Jesum Christum et justitiam ejus.* Augustinus lib. 2. quaest. evangelicarum q. 13. *sine veste esse, est fide vera destitui.* Alibi tamen caritatem et bona opera per vestem nuptialem intelligunt, quod nobis non adversatur. Si enim per vestem nuptialem intelligere volumus eam, propter quam et per quam Deo placemus, id est illam justitiam, quae nos Deo gratos reddit, coram Dei judicio consistit ac turpitudinem nostram tegit, requirit fidei analogia, ut de justitia Christi per fidem apprehensa explicetur. Si vero per vestem nuptialem intelligere cupimus eam, in qua Deo placemus, hoc est totum illum decorem et ornatum, qui est in renatis, explicanda erit de fide cum suis fructibus Galat. 5, v. 22. descriptis, haec enim omnia in piis et renatis Deo placent. Per *oleum* in parabola de virginibus fatuis non absurde intelligitur consolatio ex verbo evangelii, haec enim est oleum illud, quo lychnus fidei in cordium lampadibus alitur, ut lucem bonorum operum de se spargat. Neque tamen nobis adversatur, quod Augustinus lib. 83. quaest. q. 59. et Hieronymus in comment. Matth. 25. per lampades intelligunt virtutum opera; extinctis enim lampadibus ipse quoque fidei lychnus deficit, hoc est

neglecto bonorum operum studio vera fides exstinguitur, vel potius exstincta judicatur.

193. Quintum argumentum petitur a propria ratione fidei et caritatis. *Si fides et caritas inter se disjungi non possent, vel id ex eo fieret, quod una esset de ratione alterius, vel certe quod una necessario nasceretur ab altera; neutrum autem dici potest; non primum, quia fides et caritas sunt duae distinctae virtutes; nec secundum, tametsi enim caritas oriatur ex fide, tamen non oritur ut propria passio, quae necessario fluit a subjecto, sed ut virtus, ad quam alia disponit et inclinat.* Respondemus: 1. Fides ita describitur ab apostolo, non quod tantummodo disponat ad caritatem, sed quod per eam *efficax* sit, Galat. 5, v. 6. fidei ergo haec est natura et proprietas, quod per caritatem sese exserat, et repetenda hoc loco omnia argumenta, quae pro sententiae nostrae confirmatione superius produximus. 2. Quamvis ergo fides et caritas sint distinctae virtutes, ex eo tamen non sequitur, quod possint invicem separari, aliud enim est *διαφρασις*, aliud *ἀφαίρεσις*; aliud distingui, aliud separari. 3. Bellarminus fidem intelligit de nuda notitia et assensu, quid ergo mirum, quod statuatur, hanc fidem solummodo disponere et inclinare ad caritatem; nos autem agimus de vera et salvifica illa cordis fiducia, qua evangelicam promissionem de remissione amplectimur, Christum recipimus, vivo coelestis consolationis sensu perfundimur et Spiritu sancto donamur; ab hac fide quomodo abesse poterit caritas? qui summum illud bonum vere agnoscit, ejusdemque particeps fit per fidem, quomodo non amplecteretur illud per caritatem? In cujus corde lux fidei oritur, quomodo honorum operum radios ex sese non spargeret? 4. Quae de comparisonibus a nostris ad hujus rei declarationem adhibitis Bellarminus addit et dissimilitudines in eis quaerit, ea facilem habent explicationem, neque enim necesse est paradigmata *καθόλου* et omni ex parte convenire; ipsi sane Pontificii fatentur, *fidem esse radicem ac genetricem bonorum operum*, jam vero radix et genetrix non solum disponendo et inclinando, sed vere producendo agunt in arboris et foetus fructificatione. 5. *Operationem caritatis similitudine ignis in Scriptura declarari concedimus*; concedat nobis vicissim Bellarminus, operationem fidei conferri luci, quae radios bonorum operum de se spargit; nec caritas agit per fidem, sed *fides agit per caritatem*, ut disertis verbis apostolus asserit Gal. 5, v. 6.

194. Sextum argumentum continet deductionem ad absurdum. *Si fides necessario conjuncta est cum dilectione et operibus bonis, consequens est, justificationem hoc ipso, quod pendet a vera fide, pendere etiam ab operibus et dilectione, quae est impletio legis, ac per hoc neminem certum esse posse, se esse justificatum, atque omnino impossibilem esse justificationem.* Respondemus: 1. est in argumento fallacia consequentis; non enim quia fides justificans non est sine operibus, inde conse-